№ 1-158/19

УИД: 30RS0009-01-2019-001288-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 декабря 2019 г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района 

ФИО1 

защитника адвоката Волкова П.Н. 

подсудимого ФИО2

при секретаре Исенбаевой А.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах :

Примерно 17.08.2019, примерно в 10.00ч. ФИО2 находился на участке местности, примерно в 100м.-150м. в северо-западном направлении от личного подсобного хозяйства ФИО4, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, где присматривал за хозяйством и увидел произрастающие кусты наркотикосодержащих растений - конопля. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и изготовление без цели сбыта наркотических средств растительного происхождения - каннабис (марихуана) и масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, для личного употребления.

С этой целью 22.08.2019, примерно в 10.00ч. ФИО2 направился к участку местности, расположенному в 100м.-150м. в северо-западном направлении от вышеуказанного подсобного хозяйства ФИО4, подошел к произрастающим кустам наркотикосодержащих растений – конопля и собрал в полимерный пакет листья, прицветные чешуи, околоцветники, фрагменты стеблей и черешков наркотикосодержащих растений конопли, общей массой в высушенном состоянии не менее 175,5г.

Таким образом, с этого момента ФИО2 в нарушение требований ч.1 ст.14 Федерального закона РФ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а также в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст.29, 34-36 настоящего Федерального закона, и ст.40 указанного закона, согласно которому в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а также Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 175,5г., относящейся к крупному размеру.

Указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 175,5 г., ФИО2 отнес на территорию вышеуказанного личного подсобного хозяйства, где отделил из пакета листья от семян конопли, т.е. семена он оставил в пакете красного цвета, а листья конопли переложил в мешок белого цвета, которые хранил в деревянном сарае указанного личного подсобного хозяйства принадлежащего ФИО4

24.08.2019, примерно в 15.00ч. ФИО2, находясь на территории вышеуказанного подсобного хозяйства, из семян конопли, мелких частей листьев и веток конопли изготовил наркотическое средство растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло) массой вещества в высушенном состоянии 14,00гр. 

24.08.2019, примерно в 21.00ч. сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 175,5г. и наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 14,00г, относящиеся к крупному размеру, которые ФИО2, незаконно приобрел, изготовил и хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, для личного употребления.

Обвиняемый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, он своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультации и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО2 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере. 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г.Астрахани ФИО2 характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д.137). 

Признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ) суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Исходя из вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, относящегося к категории тяжких преступлений, личности подсудимого ФИО2 характеризующегося удовлетворительно, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, с применением положений ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.ст.64 УК РФ, 72.1, 82.1, 96 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО2 суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 139,5г.; наркотическое вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 32,70г.; наркотическое вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 2,64г.; гашишное масло массой 13,86г.; металлическая сковорода черного цвета с деревянной рукояткой и металлическая ложка; 2 бумажных свертка белого цвета со смывами с рук ФИО2; бумажный сверток белого цвета со смывами с рук ФИО3, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД Камызякского района подлежат уничтожению, после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, обязав его в течение испытательного срока не реже одного раза в месяц в установленные дни являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, без разрешения указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 отменить, освободив в зале суда немедленно.

Наркотическое вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 139,5г.; наркотическое вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 32,70г.; наркотическое вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 2,64г.; гашишное масло массой 13,86г.; металлическая сковорода черного цвета с деревянной рукояткой и металлическая ложка; 2 бумажных свертка белого цвета со смывами с рук ФИО2; бумажный сверток белого цвета со смывами с рук ФИО6, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД Камызякского района уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья Саматов А.Р. 

Приговор вступил в законную силу 31.12.2019.